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ŤAŽKÉ ČASY 

„Pane, ochráň ma pred naivnou vierou, že v živote všet-
ko musí ísť hladko“. (Antoine de Saint – Exupéry) 
Narodila som sa dva roky po druhej svetovej vojne 
a jeden rok pred znárodňovaním. Pamätám sa na povoj-
nový „bodový“ systém. Rodina podľa počtu členov dosta-
la „body“ a tie ju oprávňovali na nákup (alebo prídel?) 
potravín na prežitie. Boli to ťažké časy.  
V päťdesiatych a na začiatku šesťdesiatych rokov sa vo 
veľkom združstevňovalo. A hoci z obrábania jedného 
vlastného a desiatich prenajatých hektárov polí jedenásť-
členná rodina žila akurát tak, že „prežila“, bola to aspoň 
aká-taká istota. Ale inak ťažké časy. Nakoniec odmietnu-
tie prijatia detí na štúdiá presvedčilo aj tých najzarytej-
ších vzdať sa tejto istoty, a kým sa družstvá rozbehli, boli 
to naozaj ťažké časy. 
Vydobyli sme si slobodu myslenia a pohybu, ale zabudli 
sme (alebo sme si odvykli), že sloboda je zodpovednosť 
každého za seba, a tu ho máš – znova ťažké časy. Zapojili 
sme sa do sveta,  ten sa rozkýval a my, samozrejme, 
s ním. Ide sa zdražovať. Nuž, čo povedať? Ťažké časy. 
Kedy teda prídu ľahké? Alebo už boli? Stačí si prečítať 
romány z dávnej i nedávnej histórie alebo pozrieť taký 
film. Hotový horor. Chirurgia bez anestézy, choroby bez 
liekov, namiesto čistej hlavy „drbátka“, mor, cholera, 

malomocenstvo, zábavy na vzájomnom vraždení sa gla-
diátorov, na vešaní previnilcov, Turci, otroci, nevoľníci... 
Zdá sa, že sme bezmocní a zostáva nám iba čakať. Je ešte 
jedna alternatíva, ale pretože je príliš jednoduchá, je pod 
našu úroveň prijať ju. Ešte tak bezdomovec by sa azda 
odvážil. Prednedávnom v Pošte pre teba na celú televíziu 
vyhlásil, že je šťastný a po ničom netúži. Žije v chatrči, ale 
je v nej teplučko, jesť má čo, lebo robil a dostáva dôcho-
dok. Pomáhal každému, komu mohol a kto to potreboval, 
veď preto tam aj bol pozvaný, a preto má svedomie čisté. 
Z celého jeho „zanedbaného zjavu“ žiarila čistota – z očí, 
vyjadrovania, pohybov, reakcií.  
Viem, že tento aj medzi bezdomovcami výnimočný zjav 
neznamená, že sa máme vzdať svojich domov či áut. 
Stačilo by len, aby sme trocha zjednodušili svoje požia-
davky a očistili si pohľad. Aby sme videli krásu a dobro. 
Tentoraz napríklad nie cez cenovky, lebo sú nepriehľad-
né. Ešte som nepočula, že sa niekomu „časy“ stali ľahšími 
tým, že „videl“, ako je zle. Ale že sa niekomu zlepšil tým, 
že sa tešil z dobra druhých a krásy sveta, a sám prispieval 
prajným a nezištným konaním, to áno. 
Prajem nám všetkým ľahké prežitie svetovej hospodárskej 
krízy. Lebo – mohlo by byť aj horšie. 
Antónia Sigetová 
                                                                      

 

Zábery z karnevalu ZŠ Radošina (text na strane 4) 

 



 

ZZ  RROOKKOOVVAANNIIAA  OOBBEECCNNÉÉHHOO  ZZAASSTTUUPPIITTEEĽĽSSTTVVAA  
 

Dňa 11.2.2011 sa zišli poslanci na svojom zasadnutí. Po 
otvorení schválili program rokovania. Keďže išlo o prvé 
zasadanie po voľbách, úvodné body programu riešili or-
ganizačné otázky. Starostka obce JUDr. Marta Kolková za 
svojho zástupcu vymenovala Mgr. G. Bahelkovú. Obecná 
rada bude  pracovať v zložení Mgr. G. Bahelková, Ing. P. 
Matejovič, Ing. B. Rolinec. Pri Obecnom zastupiteľstve 
budú pracovať aj tri komisie:  
Komisia na ochranu verejného poriadku v zložení - R. 
Štepka (predseda), Ing. B. Bartošek, D. Mitošinka, Eko-
nomická komisia v zložení - Ing. B. Rolinec (predseda), L. 
Lisová, E. Chromá,  
Komisia na ochranu životného prostredia v zložení - J. 
Kučera, Ing. P. Hauptvogel, PhD. a  S. Ondrejka. 
Poslanci schválili  
- inventarizáciu majetku a záväzkov obce k 31.12.2010, 

hodnotiacu správu programového rozpočtu obce Ra-
došina za rok 2010, ako aj záverečný účet obce za rok 
2010; s týmito záväznými dokladmi sa občania môžu 
oboznámiť vo vývesnej tabuli pred Obecným úradom.  

- návrh plánu kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky 
obce Radošina na I. polrok 2011, ako aj uzatvorenie 
nájomnej zmluvy s futbalovým klubom Radošina na 
bezplatný prenájom osobného motorového vozidla 
VW GOLF III., EČV TO 153 CK, za stanovených podmie-
nok – Obec Radošina hradí povinné zmluvné poistenie 
za motorové vozidlo, všetky náklady spojené 
s užívaním auta, ako aj všetky opravy hradí futbalový 
klub Radošina zo svojich prostriedkov.  

- splátkový kalendár firme SLOVFOREST – Á.J. s.r.o., na 
úhradu daní z lesných pozemkov pre rok 2010,  

- predaj pozemku kat. územie Radošina, parc. č. 239/10 
(16 m2) p. Bystríkovi Briganovi za cenu 13,30 €/m2, 
predaj pozemku, kat. územie Radošina, parc. č. 

1467/3 (263 m2) p. Miroslavovi Balážikovi za cenu 
13,30 €/m2, predaj pozemku, kat. územie Radošina, 
parc. č. 444/92 (97 m2) p. Ing. Bronislave Rolincovej za 
cenu 13,30€/m2,  

- žiadosť Dobrovoľného hasičského zboru Bzince 
o bezplatný prenájom KD Bzince na 12.2.2011 za úče-
lom detského karnevalu a príspevok na ceny pre deti 
vo výške 20 €,  

- žiadosť Marty Ocelkovej o odpustenie platby za ko-
munálny odpad na adrese Nitrianska ul. č. 261 
v Radošine,  

- žiadosť Tatiany Mizerákovej o prenájom priestoru na 
obchodné zastúpenie PSS na dobu asi 6 mesiacov,  

- žiadosť Únie žien obce Radošina o bezplatný prenájom 
svadobky v KD Radošina na deň 6.3.2011 za účelom 
organizovania „Fašiangovej šišky“,  

- žiadosť Mgr. Róberta Erenta o rozdelenie platby za 
spotrebu plynu v prenajatých priestoroch. 

Poslanci Obecného zastupiteľstva sa rozhodli, že  za účasť 
na zastupiteľstvách a za prácu v komisiách si nebudú 
dávať vyplácať odmeny, výslednú ušetrenú sumu použijú 
na konci kalendárneho roka na účel, ktorý si dopredu 
odsúhlasia. 
Živo diskutovaným bodom bolo prerokovávanie prenáj-
mu kultúrneho domu Radošina na zábavy a diskotéky. 
Záujemcovia o tento prenájom budú vyzvaní na predlo-
ženie svojich ponúk, ktoré následne vyhodnotí ekono-
mická komisia. 
Obecné zastupiteľstvo neschválilo zníženie dane 
z lesných pozemkov firme SLOVFOREST – Á.J., s.r.o., žia-
dosť WOOD, s.r.o., o úľavu na stočnom za II. polrok 2010 
a žiadosť Základnej umeleckej školy Ladislava Mokrého z 
Topoľčian o bezplatné užívanie priestorov na ZŠ 
v Radošine. 

 

OBEC ŽIJE – SPRÁVY V SKRATKE 

 
● Obec Radošina podala žiadosti o poskytnutie dotácií na 
obstaranie nájomných bytov, ako aj žiadosti 
o poskytnutie podpory z prostriedkov ŠFRB na nájomné 
bytové domy 1, 2, 3 a 4.   

● Ďalej sa pokračuje v prácach na realizácii projektu Mo-
dernizácia a revitalizácia centra obce Radošina, ktorý by 
mal byť ukončený koncom marca 2011.   

● V priebehu marca sa uskutočnil zber elektroodpadu, 
a to 22.-23.3.2011. V dňoch 24.3.2011 až 28.3.2011 sa 
uskutočnil aj zber drevného odpadu, preto sme vyzvali 
občanov, aby zrezané konáre a odrezky vyložili 
v uvedenom termíne pred svoje domy. O obidvoch vyko-

naných zberoch boli oznamy vyvesené na vývesných ta-
buliach a na internetovej stránke obce Radošina. 
 
Došlo k úprave úradných hodín, Obecný úrad a matrika 
sú k dispozícii občanom v týchto hodinách: 
Pondelok  7:30 – 12:00, 12:30  – 15:30 
Utorok  7:30 – 12:00, 12:30  – 15:30 
Streda  7:30 – 12:00, 12:30 – 17:00 
Štvrtok  7:30 – 12:00, 12:30 – 15:30 
Piatok   7:30 – 13:00 
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ZZZooo   žžžiiivvvoootttaaa   nnnaaašššeeejjj   ššškkkooolllyyy   
 
Slnečné lúče sú teplejšie a svietia dlhšie. Po dlhej a mrazivej 
zime sa tešíme na jar. Začiatkom februára sa uskutočnil zápis 
žiakov do 1. ročníka. Zapísaných bolo devätnásť budúcich prvá-
čikov. Deti ukázali svoju šikovnosť v kreslení, počítaní, rozprá-
vaní. Do školy sa tešia, mnohí už majú kúpené všetky potrebné 
pomôcky. Aj tento rok chrípka vyčíňala. Denne sme v správach 
počuli o pribúdajúcich zatvorených školách. V materskej škole 
bola chorobnosť vysoká, preto okresný hygienik nariadil jej 
zatvorenie na dva týždne. Školu chrípkové prázdniny obišli, aj 
keď sa stav žiakov v niektorých triedach znížil až o polovicu. 
Najviac žiakov chýbalo v prvom a deviatom ročníku. Jarné 
prázdniny prišli vhod a po ich skončení sa triedy zaplnili. Pred 
odchodom na jarné prázdniny sme usporiadali karneval. Táto 
významná spoločenská udalosť sa teší dobrej tradícii. Masiek  
bolo veľa a opäť boli krásne, jedinečné a nápadité. Každá mas-
ka bola odmenená vecnou cenou. Stále nás trápi skutočnosť, že 
po vyhlásení víťazov a odmenení cenami si zoberú rodičia svoje 
ratolesti domov. Skutočná zábava sa však ešte len začína. Do 
tanca hral dobrý DJ a tí, čo zostali, sa zabávali do 20. hodiny. 
Rozchádzali sa s boľavými nohami, ale super zážitkami, vytan-
covaní a obohatení o nové priateľstvá. Ďakujeme všetkým 

sponzorom, ktorí prispeli na ceny: OÚ Radošina, OÚ V. Ripňa-
ny, MUDr. Mancová, MUDr. Lepeyová, MUDr. Dudová, MUDr. 
Michálková, Lekáreň Arnika, JUDr. Ábel, Kučera-Wircom, D. 
Gál, M. Siget, predajňa Kvety, Ovozel, Univerzál, Klevner, Pizze-
ria, Schurter, Ematech, Drogéria, Z. Cingelová, L. Valková. 
Koncom zimných mesiacov sa začínajú rozbiehať rôzne súťaže 
a olympiády. Niektorí žiaci sú už úspešní riešitelia okresných kôl 
a priniesli prvé diplomy. Iných náročná skúška ešte len čaká. Či 
sa umiestnia na prvých miestach alebo nie, všetkým patrí po-
chvala za prácu naviac a ešte väčšou odmenou ako diplom im 
budú získané vedomosti. 9. marca sa konalo celoštátne testo-
vanie žiakov deviateho ročníka Monitor. Dobré výsledky môžu 
niektorým žiakom pomôcť otvoriť dvere k ďalšiemu štúdiu. 
Marec okrem mnohých iných významných dní patrí aj knihám. 
S ľútosťou konštatujeme, že kniha nie je častým spoločníkom 
našej mládeže, ba niektorí ju nezoberú do rúk vôbec. Ochu-
dobňujú sa o veľa. Do našej peknej a na knihy bohatej školskej 
knižnice chodí niekoľko žiakov, ale to je málo. „Vzdelanie má 
budúcnosť,“ a veľkú časť poznatkov získa každý práve z kníh.     
                 G.b. 

 

Z tvorby našich žiakov 
Jankov jarný sen 
Je marec. Všade sa píše a hovorí len o jari. Večer sa 
u Janka rozprávalo, že treba vyhrabať trávnik, pozametať 
zimný neporiadok. 
Janko, ako každý deň, vstal neskoro. Nič nestíhal. Zobral 
školskú tašku a utekal do školy. Po ceste zistil, že desiata 
zostala v kuchyni na stole. Vo vrecku má 1 €. Išiel do ob-
chodu. Do košíka hodil jogurt a napolitánku. Napolitánka 
na raňajky, jogurt na desiatu. Cestou rozbalil napolitánku 
a papier šuch medzi ostatné papiere a šupky z banánov 
a pomarančov, plastové fľaše a rozbité poháre na cestu. 
Chcel pozrieť na hodiny, ale papier mu vletel do očí. Stŕha 
papier, ale nejde to. Banánová šupka bola veľmi šmykľa-
vá, ocitol sa na zemi, ešte aj ruku si prisadol a porezal na 
rozbitom pohári. Rýchlo vstáva a uteká, lebo už zvoní. 
„Janko, vstávaj, je sedem hodín.“ Nikdy nebol taký šťast-
ný ako teraz, ešte že to bol iba sen. 
Popoludní sa pridal k mame, keď hrabala trávnik 
a zametala ulicu a dvor. Veď všetci čakajú jar! 

Juraj Goryl, 3. ročník 
 

Šťastie v živote človeka očami žiačok 9. ročníka 

 Pod pojmom šťastie si každý predstavujeme niečo iné. 
Čo je to vlastne šťastie? Veľký dom, veľa peňazí, super 
luxusné auto? Podľa mňa nie. Šťastie je niečo celkom iné. 
Moje najväčšie šťastie je moja rodina. Môj skvelý otec, 
ktorý by pre mňa urobil všetko na svete, moja mama, 
ktorá ma dokáže vždy vypočuť a pomôcť mi, môj brat, 
ktorého mám veľmi rada, aj keď to tak nie vždy vyzerá. 
A aby som nezabudla, mojím šťastím sú aj moji kamaráti. 
Šťastím pre každého človeka je už len to, že sa narodil. 

Ten, kto má šťastie, si ani neuvedomuje, čo preňho zna-
mená. Čo by dal nevidiaci za to, aby videl! Hluchý za to, 
aby počul! Chorý za to, aby bol zdravý! A tak môžem po-
vedať, že mojím ďalším šťastím je už len to, že vidím, 
počujem, som zdravá... Veľakrát som počula vetu: “Som 
šťastná.“ Na druhý deň tá „šťastná“ osoba sedela v kúte 
a plakala. Chcem povedať, že nie vždy šťastie dlho vydrží. 
Preto ďakujem za to čo mám, lebo len vďaka tomu som 
naozaj šťastná.           B. Varačková 
 

 Šťastie je veľmi široký pojem. Každý človek ho berie 
inak. Niekto si jednotku vysvetľuje ako šťastie, iný ju be-
rie ako samozrejmosť. Myslím, že šťastie sa u každého 
prejavuje iným spôsobom. Ľudia majú rozdielnu predsta-
vu o šťastí. Existujú ľudia, ktorým ku šťastiu chýba veľmi 
málo a naopak, niektorí sú veľmi nenásytní a chcú stále 
viac a viac. Človek, ktorý vyrastal na ulici bez rodiny, pria-
teľov, peňazí, tomu by k šťastiu stačilo, keby našiel na 
zemi pár eur, a za ne by si kúpil jedlo. Milionár, ktorý 
býva v luxusnom dome, vozí sa v drahom aute, ten by si 
pár eur ani nevšimol. Ja mám šťastie v tom, že mám 
úžasnú rodinu, dobrých priateľov a môžem si dovoliť to, 
čo potrebujem. Bez toho by som si nevedela predstaviť 
svoj život. Ľudia vravia, že šťastie prichádza a odchádza, 
no ja si myslím, že je stále pri nás, len niekedy ho naše 
rozhodnutia ovplyvňujú tak, že ho nemôžeme využiť. 
Často ľudia vravia, že majú smolu, ale neuvedomujú si, že 
keď sú zdraví, majú šťastie vo svojich rukách. Každý člo-
vek mal šťastie, či už v škole, rodine, láske, s peniazmi... 
Podľa mňa je šťastie aj to, že sme sa narodili a môžeme 
žiť svoj život.         K. Rolincová 





 

Karneval  

Každoročne sa v škole koná karneval. Je to tradícia. Vždy 
sa predstavia krásne masky, nasleduje vyhodnotenie 
v podaní poroty zloženej z učiteľov, rodičov a žiakov a 
diskotéka. Tak to bolo aj tento rok. Karneval bol opäť 
v telocvični. Celkový dojem doplnila krásna a farebná 
výzdoba. My ako jedna z mála škôl udeľujeme cenu kaž-
dej maske. V iných školách dostanú cenu len popredné 
miesta. Veľmi príjemným prekvapením bolo, že aj žiaci 9. 
ročníka, pre ktorých bol karneval posledným, sa predsta-
vili v pekných maskách. Zaujímavá bola ich skupinová 
maska, kde predstavovali „celebrity“. Na najvyššom 
stupni stáli tiež deviataci, ktorí predstavovali „Sochu slo-
body“. Aby vynikli, chodili na chodúľoch. Všetci sme ich 
obdivovali, ako to dokážu, no najmä aký dlhý čas sa na 
nich pohybovali. Po vyhlásení víťazov a odmenení cenami 
nasledovala diskotéka, na ktorú sme sa tešili najviac. 
Zábava bola ohromná, DJ bol vynikajúci, púšťal skvelé 
partie. Tancovali s nami aj pani učiteľky, ktoré boli 
ochotné zostať dlhšie ako po minulé roky. Na záver sme 
vyupratovali celú telocvičňu. Tohtoročný karneval bol 
výborný, tak ako každý, ktorý robí naša škola. A ako kaž-
dý rok, myslím si, že patril k najlepším.                                                                                                     
Z. Blahušová, 7. ročník 
 

Detský karneval v Bzinciach  

Už deviaty rok Dobrovoľný hasičský zbor 
zo Bziniec usporiadal 12.februára 2011 
detský karneval pre deti školského, ale 
hlavne predškolského veku. Vo farebný-
mi stužkami, girlandami a balónikmi 
vyzdobenom kultúrnom dome v Bzin-
ciach sa zišlo 18 masiek. Nechýbali také 
masky ako superman, šašo, pirát, lietajúci 
balón, princezná, čert či roztlieskavačka 
a veľa iných. 
Na začiatku mali masky voľnú zábavu, 
aby sa trochu osmelili. Po krátkom prího-
vore hlavného usporiadateľa nasledovala 
promenáda masiek, pri ktorej rodičia 
a ostatní prítomní hodnotili masky na 
hodnotiacich  lístkoch. Po zozbieraní líst-
kov a sčítaní bodov nastal čas pre deti 
ten najočakávanejší: vyhodnotenie a 
odovzdanie cien. Najviac bodov nazbieral 
Filipko Talapka ako „indián“. Iba o jeden bodík menej mala Nelka Vyhlídalová ako „včielka Maja“ a tretie miesto obsa-
dil Matúško Benovič, ktorý bol oblečený za „čarodejníka“. 
Vieme, že v dnešnej dobe sú hračky dosť nákladným artiklom. Aj keď väčšiu časť finančných prostriedkov na detský 
karneval poskytol Dobrovoľný hasičský zbor Bzince zo svojich vlastných prostriedkov, za prispenia finančných spon-
zorských darov od Obecného úradu v Radošine, pani starostky JUDr. Marty Kolkovej a pani Márie Šiškovej, ktorým 
chcem aj touto cestou poďakovať, boli masky odmenené hračkami a sladkosťami. 
Tí, čo neprišli, môžu banovať. Možno o rok, kedy by mal byť jubilejný – desiaty ročník, budú mať znova príležitosť. 

Pavol Mandúch 
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Kultúrno-spoločenských podujatí v obci nie 
je veľa. K tým stálym patrí už viac rokov 
Fašiangová šiška. O túto milú a sladkú akciu 
sa každoročne starajú členky Únie žien. 6. 
marca sa zišlo v kultúrnom dome deväť 
šikovných žien. V čase, keď si ľudia sadajú 
k sviatočnému obedu, ony už miesili cestá. 
Zmiesili spolu až 15 kg múky. Šíriaca sa 
vôňa šteklila prítomných na nosoch 
a nielenže dobre voňali, ale aj výborne chu-
tili. O tom svedčili prázdne misy, cukor na 
ústach a slová vďaky od všetkých prítom-
ných: „ Milé ženičky, ďakujeme a dobré 
zvyky sa zachovajte aj do budúcna.“ G.b. 
 

Recept na chutné šišky z dielne našich 
žien 
50 dkg hladkej múky, soľ, hrsť kryštálo-
vého cukru, 3 dkg droždia, 2 žĺtky, 1 
celé vajce, šálka mlieka, šťava z polovice 
citróna, 4 uvarené a postrúhané zemia-
ky, trochu rumu, 5 dkg palmarínu. Všet-
ky prísady sa zmiesia, cesto sa nechá 
vykysnúť. Rozvaľkáme na hrúbku 1-1,5 
cm a vykrajujeme. Plníme džemom 
alebo penou. 
 
 
 
 
 

 

Kuchárske okienko: dnes recepty od Antónie Vícenovej 
 
Výborný šalát z kyslej kapusty 
2 poháre kyslej kapusty, 350 g pražskej šunky, 1 pór, 1 cibuľa, 1 majolka alebo jogurt, 1 kyslá smotana, soľ 
a korenie podľa chuti. Všetky prísady zamiešame, necháme postáť aspoň 1 hodinu. 

 
Zákusok s tvarohom 
Piškóta: 2 šálky polohrubej múky, 1 šálka kryštálového cukru, 1 šálka mlieka, ½ šálky oleja, 2 vajcia, 1 vanilka, 1 prášok 
do pečiva, kakao. Všetky prísady zamiešame naraz varechou a vylejeme na plech vyložený papierom. Prvá plnka: 2 
tvarohy, 125 g masla, 1 vanilka, podľa chuti kryštálového cukru, spolu vymiešame mixérom do hladka. Druhá plnka: 
Do hrnca dáme 2 konzervy zaváraných jahôd alebo aj mrazených, aby sme mali 1 liter, zvyšok dolejeme vodou. Jahody 
roztlačíme vidličkou. Pridáme 2 jahodové pudingy a ½ zlatého klasu, dosladíme podľa chuti. Uvaríme.  Môžeme pridať 
želatínu, aby sme mali istotu, že plnka bude pevná. Na upečený korpus natrieme prvú plnku, potom nalejeme druhú 
plnku a necháme vychladnúť. Vrch potrieme 2 vyšľahanými šľahačkami v prášku. Vidličkou urobíme po povrchu ryhy. 

TTTRRRAAADDDIIIČČČNNNÁÁÁ   FFFAAAŠŠŠIIIAAANNNGGGOOOVVVÁÁÁ   ŠŠŠIIIŠŠŠKKKAAA   



 

SSPPOOLLOOČČEENNSSKKÁÁ  RRUUBBRRIIKKAA
 
 

JANUÁR – FEBRUÁR 2011 
 

Narodili sa 

* Christian Hlavina 
* Kristína Ondrejková 
* Sofia Húsková 
* Dagmar Lipárová 
Vitajte medzi nami! 
 
 

Manželstvo uzavreli 

Anna Pagačovičová a Juraj Nedorost 
Blahoželáme! 

Ospravedlňujeme  sa za tlačovú chybu v RN 
č. l, správne malo byť: 
Martina Matúšková a Tomáš Cvik 
Kristína Hajnovičová a Ján Ondrejka 

Okrúhle životné jubileá 

50  

Ing. Eva Matejovičová 
Anna Rojková 
Marta Bartošeková 
Stanislav Stískal 
Ivan Štepka 
Vladimír Oravec  

60 

Ladislav Bílik  

70 

Margita Mandúchová 
Emil Močko 
Štefan Kučera  

75 

Dominik Grznár 

80 

Róbert Krajčík 
Antónia Vadrnová  

Pekného veku sa dožili 

Alfonz Oravec – 81 rokov 
Katarína Lomová –  82 rokov 
Irena Hubinská –  82 rokov 
Anna Krošláková –  82 rokov 
Veronika Ondrejková –  83 rokov 
Mária Bartošeková - 84 rokov 
Ján Cvik –  84 rokov 
Mária Helbichová –  86 rokov 
Rudolf Krška –  87 rokov 
Blažej Rolinec –  87 rokov 
Amália Kučerová –  89 rokov 

Všetkým Vám prajeme veľa zdravia do 
ďalších rokov! 

 OPUSTILI NÁS 

Vladimír Valovič – 81-ročný 
Ján Krška – 73-ročný 
Ľudevít Cvik – 83-ročný 
Mária Benovičová – 90-ročná  
 
 Spomíname! 
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POĎAKOVANIE??? 
Tohtoročná zima bola pre milovníkov zimných športov naozaj štedrá. 
Využiť sneh v krásnom prostredí našej dediny a kopcov v jej okolí mohli 
lyžiari - bežci i korčuliari, ktorí však až toľko možností nemajú, pretože 
prírodné klziská našim starším obyvateľom známe ako „Turanka“ a 
„Vendelka,“  kde sa dalo kedysi korčuľovať, sú už dávno zasypané ze-
mou, a tak sa ponúkla možnosť vytvoriť klzisko na betónovej ploche 
v areáli nášho futbalového štadióna. 
Záujemcovia, ochotní vyrobiť ľad, aby sa dalo korčuľovať, sa našli. Špor-
tový klub Radošina im poskytol vodný zdroj, elektrickú energiu, hadice, 
rozstrekovače, ktoré v lete v čase sucha zavlažujú trávnik ihriska. 
Skutočne, klzisko sa vydarilo v dvoch vhodných klimatických intervaloch 
a deti i starší sa mohli korčuľovať a poniektorí aj zahrať si hokej. Veď 
pohyb prospeje, aj keď je chladnejšie. Tomuto počinu sa potešili všetci 
v športovom klube i vo vedení obce. 
Prišlo však oteplenie, a aj nemilé prekvapenie. Po roztopenom snehu, 
ktorý tvoril na ľadovej ploche mantinely, zostalo množstvo odpadkov – 
plastových fliaš, obalov z cukríkov, čokolád či napolitánok, ale aj obaly 
a ohorky z cigariet. 
Také bolo poďakovanie nášmu športovému klubu! Kto sa takto   
o d v ď a č i l  ochotným tvorcom ľadovej plochy a obci, to asi ťažko zis-
tíme. Aby sme sa nemuseli hanbiť keď začne jarná sezóna futbalových 
zápasov, musíme požiadať športovcov alebo aktivačných pracovníkov 
obecného úradu, aby tento neporiadok pomohli upratať. V meste sa 
vstup na ľadovú plochu (a je jedno, či je to krytá hala alebo otvorený 
priestor) platí, a nie málo. Naši korčuliari dostali ľad zdarma, a nevedia si 
to vážiť. Nenapadá mi nič iné, iba povedať: „Hanbite sa!“ 
O rok budeme zvažovať, či Vám pripravíme znovu ľadovú plochu, aby ste 
mali kde tráviť voľné chvíle a trošku sa športovo vyžiť, keď ste sa zacho-
vali ako zvieratká v chlieviku či maštali. 

Výbor a futbalisti ŠK Radošina 
 

Rozoznáš pravdu od klamstva? 
V televízii zaznela známa melódia reklamy. Malá Evička dobehla z ved-
ľajšej izby a zadívala sa na obrazovku. Do napenenej smotanovej masy 
padali veľké kusy jahôd. Melódia doznela a Evička odcupkala k svojim 
hračkám. Práve vtedy aj v záhrade dozrievali jahody. Vonku bolo v ten 
deň horúco, mamička teda siahla do chladničky a vytiahla jogurt s extra 
veľkými kúskami jahôd. Evička si pochutila, aj keď tam tie kúsky boli len 
dva, aj to malé.  
Navečer, keď horúčava ustúpila, sa mamička s dcérkou vybrali do záhra-
dy. V jahodovom záhone sa červenali zrelé plody. Mamička z nich natr-
hala, doma umyla a dala na misku. „Kyslé!“ zahlásila odmietavo Evka. No 
čo, pomyslela si mama, veď dnes už vitamíny mala.  
Všetci to poznáme. Ale počul už niekto niekoho povedať: „Za svoje zdra-
vie vďačím reklame?“ Alebo: „Iba vďaka reklame rozoznám správne od 
nesprávneho, zdravé od nezdravého, skutočnú kvalitu od nekvality, 
ozajstné hodnoty od hodnôt pochybných“? Ja nie. Asi to bude tým, že 
jahody rastú v pôde a tú potrebujeme aj my mať pod nohami. Jahody sú 
tam neklamlivo veľké i malé, červené i zelené, nahnité i zdravé. Také, 
aký je celý náš život. Chvíľu pekný, veselý a šťastný, potom utrápený, 
boľavý, postihnutý nešťastím. Každý sám posúdi, čo je pravdivejšie. 
Najmä pre deti, ktoré si názor len tvoria a krásnymi ponukami sa preto 
oveľa ľahšie dajú oklamať.             -st- 
 





 
 
 
 
Jednota dôchodcov – Klub 
dôchodcov v Radošine 
bilancoval 24. februára 
2011 svoju činnosť za rok 
2010. Ako hosť bola na 
výročnej členskej schôdzi 
prítomná pani starostka 
JUDr. Marta Kolková. 
Správu o činnosti  spraco-
vala a predniesla pred-
sedníčka Klubu Helenka 
Štreicherová. Prinášame 
ju v plnom znení. 
 
Spolu nás je päťdesiat 
členov, čo je o dvoch 
členov viac ako v roku 
2009. Stretávame sa 
pravidelne každý štvrtok 
v priestoroch klubu v tzv. 
„zelenom dome“. Vlani 
sme sa stretli 40-krát, 
priemerná dochádzka 
bola 13 členov na jedno 
stretnutie, čo je z počtu 
všetkých členov 26 %. 
Toto číslo sa každoročne zvyšuje.  
Aktivity dôchodcov boli veľmi pestré. Päťkrát sme navštívili 
Dom umenia v Piešťanoch: Cigánski diabli – Ernest Šarkézy, 
Diabolské husle – Ján Berky Mrenica, vystúpenie míma Milana 
Sládka, Lúčnica, divadelné predstavenie Rybárik kráľovský 
s hviezdnym obsadením – Milka Vášáryová, Milan Lasica 
a Milan Kňažko. 
18. mája bolo 27 dôchodcov na spoločnom jednodňovom výle-
te vo Svätom Antone. Prezreli sme si poľovnícke múzeum 
a presunuli sme sa do Banskej Štiavnice, kde sme si s odbornou 
sprievodkyňou prezreli staré mesto, na cintoríne sme navštívili 
hrob Sládkovičovej Maríny a na záver Trojičné námestie. Kto 
mal záujem, mohol sa prejsť malou banskou štôlňou Michal. Po 
poludňajšom oddychu išli dobrovoľníci na Starý zámok 
s odborným výkladom. Počasie nie veľmi prialo, ale zážitky to 
nenarušilo.  
Dvakrát sme v minulom roku mali ukážku šikovných rúk – pred 
Veľkou nocou nám techniku zdobenia veľkonočných vajíčok – 
výduškov – predviedla lektorka Mária Chmelárová z Prašíc, 
obdivovali sme jej vybavenie pomôckami, zručné ruky a hotové 
kraslice, ktoré nám ukázala a podľa záujmu aj predala, a tých 
šikovnejších naučila niečo zo svojho umenia. V novembri sme 
mali ukážku maľovania na sklo a výrobu obrázkov tzv. „servít-
kovou“ technikou, čo bolo pre nás predtým úplne neznáme. 
Lektorkou bola radošinská rodáčka Eva Michalatová (Močko-
vá). Obe akcie zabezpečila naša členka Tonka Sigetová.  
Zdravie sme si boli utužiť štyrikrát v termálnom kúpalisku 
v Horných Salibách, kde je úroveň kúpania, doba pobytu vo 
vode i cena pre nás dôchodcov najvýhodnejšia. Jedenkrát sme 
medzitým totiž navštívili aj Bielice. Malú turistickú vychádzku 
s konečnou zastávkou v reštaurácii Klevner sme podnikli vlani 
iba jedenkrát, čo je oproti minulým rokom veľmi málo.  

Dvakrát sme mali predvádzaciu akciu s prezentáciou výrobkov 
do domácnosti a pre zdravie s možnosťou zakúpiť si ich. 
V septembri sa naše členky Mária Escherová a Magda Bušíková 
zúčastnili na výzdobe kostola plodmi zeme pri príležitosti po-
ďakovania za úrodu, ktoré býva u nás spojené s hodmi.  
Spevácky zbor „Radošanky“, ktorý vedie Gabika Cviková, bol na 
okresnej prehliadke speváckych zborov dôchodcov a zožal 
veľký úspech. Robia dobré meno Radošine, časť z nich odpre-
vádza tiež zosnulých na poslednej ceste a všetky nám spestrujú 
stretnutia s väčšou účasťou členov, za čo im patrí naše veľké 
ďakujem. Tie veľké akcie mávame trikrát do roka – výročnú 
schôdzu, posedenie pri príležitosti úcty k starším a veľmi obľú-
bené predvianočné posedenie. Tieto podujatia bývajú 
s pohostením a prizývaním hostí, najmä z vedenia obce.  
Hneď na začiatku decembra, a to 2. 12., sa deväť členov KD 
zúčastnilo na výlete do Viedne, ktorý organizovala Okresná 
organizácia Jednoty dôchodcov,  konkrétne pani Šátková. Veľmi 
sa nám páčila prehliadka historického centra Viedne 
s výkladom a tiež  účasť na vianočných trhoch pod radnicou, 
hoci počasie bolo mimoriadne nepriaznivé. 
V roku 2010 sa nám nepodarilo uskutočniť všetky naplánované 
akcie, napr. zber liečivých bylín, zdravotnú prednášku a väčšiu 
turistickú túru. Dúfajme, že rok 2011 bude v tomto úspešnejší.  
Na záver mi dovoľte poďakovať sa vedeniu obce, ktoré nám 
bolo po celý rok nápomocné, vďaka čomu mohol Klub dôchod-
cov fungovať k spokojnosti všetkých. Ďakujem tiež všetkým 
členkám výboru za ochotu pomáhať pri príprave podujatí 
a Vám všetkým členom, ktorí ste kedykoľvek a akokoľvek po-
mohli. Želám Vám všetkým pevné zdravie, optimizmus a veľa 
chuti pracovať aj naďalej pre Klub dôchodcov. 

        Helena Štreicherová 
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SSPPRRÁÁVVYY  ZZ  ŠŠKK  TTJJ  RRAADDOOŠŠIINNAA 

Pred jarnou súťažou 
V čase, keď čitatelia „Radošinských novín“ dostávajú do rúk toto číslo, má Radošina prvý 
súťažný  futbalový zápas jarnej časti V. ligy – západ s TJ Krakovany za sebou. 
Začnú sa ukazovať výsledky zimnej prípravy, ktorá začala 9. januára 2011 v telocvični 
základnej školy a neskôr pri vhodnom počasí tvorila tréningový areál okolitá príroda. 
Tréner Ľuboš Bartošek je známy svojou náročnosťou na svojich zverencov, a sám im je 
svojím prístupom k tréningom príkladom. Stále je aktívnym hráčom a v majstrovských 
zápasoch s ním v obrane pravidelne nastupuje jeho syn Lukáš.  
Radošina má pritom jednu z najlepších obrán v súťaži, kde okrem Bartoškovcov hráva 
Jozef Oravec, Juraj Ďaďan, Matúš Kováčik. 

Aj napriek tuhej zime trénovalo sa až 4-
krát týždenne. Veľmi pomohlo multi-
funkčné ihrisko, pretože tréningy na ňom 
v utorok a piatok mohli byť  v čase, keď 
boli hráči doma z práce, resp. zo školy. 
V sobotu a nedeľu sa trénovalo dopolud-
nia, pokiaľ sa nehral prípravný zápas.  
V účasti na tréningoch je pre ostatných 
príkladom kapitán družstva Marián Rosí-
val. Treba však povedať, že neúčasť na 
tréningoch u niektorých hráčov bola spô-
sobená pracovnými, resp. študijnými po-
vinnosťami. Fanúšik radošinského futbalu 
si na jeseň určite všimol, že na ihrisku 
chýbali známe tváre a tiež aj veľmi dobrí 
futbalisti Beňovič, Pavlovič, Miloš Rybni-

kár. Dôvody ich absencie sú osobné i pracovné. Ich 
opätovný návrat do mužstva by bol prínosom. Pre 
pracovné povinnosti zimnú prípravu nemohli ab-
solvovať Lukáš Krajčír a Tomáš Turčan. Z mužstva 
odišli obaja brankári, a tak ako jednotka nastúpi na 
tento post Martin Rybnikár, doterajšia opora do-
rasteneckého družstva. Vo februári ukončil hosťo-
vanie v našom klube Jozef Habek z Kuzmíc. 
Mužstvo v rámci prípravy odohralo halový futbalo-
vý turnaj v Topoľčanoch, a na umelej tráve zápasy 
s TJ Práznovce (7:0), TJ Krušovce (7:2), TJ Prašice 
(5:4),  TJ Nitrianska Blatnica (3:2),Veľký Klíž (4:2).  
Športovému klubu Radošina sa dostalo pochvaly zo 

strany športovo-technickej komisie ZSFZ 23. februára 2011 za dodržiavanie súťažného 
poriadku, dodržiavanie termínov a včasné doručovanie písomných materiálov.     
Aké sú ciele pred jarnou časťou súťaže ? 
Tréner Ľuboš BARTOŠEK: „Bol by som spokojný, keby sme mohli doplniť mužstvo aspoň 
o 4-5 hráčov. Oslabil sa brankársky post, ale Martin Rybnikár má perspektívu stať sa dob-
rým brankárom. Teším sa z príchodu Mira Jančoviča a Mira Horvátha.“ 
Kapitán mužstva Marián ROSÍVAL: „Verím, že obhájime naše postavenie v tabuľke 
z jesennej časti súťaže.“ 
My už iba dúfame, že naši futbalisti, a to nielen dospelí, ale aj dorastenci a žiaci, budú hrať 
dobrý futbal, futbal, ktorý si vyžaduje nielen techniku, kondíciu, ale aj zodpovedný prístup 
a veľké „radošinské srdce“. Potom ich diváci povzbudia a zatlieskajú, aj keď sa im hra ne-
bude dariť a skóre zápasu na novej svetelnej tabuli nebude v prospech našich futbalistov. 
                                                                                                                          Dr. Dušan Kolník 
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